потенциальных убытков, которые могут возникнуть в результате негативных изменений конъюнктуры рынка, а
также установления и поддержания адекватных ограничений на величину допустимых убытков и требований в
отношении нормы прибыли и залогового обеспечения.

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности того, что изменения в процентных
ставках окажут влияние на будущие денежные потоки или справедливую стоимость финансовых инструментов.
В следующей таблице представлена чувствительность консолидированного отчета о прибылях и убытках
Группы к возможным изменениям в процентных ставках, при этом все другие переменные приняты величинами
постоянными.

Чувствительность консолидированного отчета о прибылях и убытках представляет собой влияние
предполагаемых изменений в процентных ставках на чистый процентный доход за один год, рассчитанный на
основании неторговых финансовых активов и финансовых обязательств с плавающей процентной ставкой,
имеющихся на 31 декабря. Указанные факторы не влияют на капитал Группы.

 2009

Валюта

Увеличение в
базисных
пунктах

Чувствительн
ость чистого
процентного

дохода

Чувствител
ьность
капитала

Евро 1.00% 67,690 -
Доллар США 1.00% 13,543 -

 2009

Валюта

Уменьшение в
базисных
пунктах

Чувствитель
ность
чистого

процентного
дохода

Чувствитель
ность

капитала

Евро -0.25% (16,922) -
Доллар США -0.25% (3,386) -

 2008

Валюта

Увеличение в
базисных
пунктах

Чувствительн
ость чистого
процентного

дохода

Чувствител
ьность
капитала

Евро 0.30% 26,994 -
Доллар США 0.55% 16,112 -

 2008

Валюта

Уменьшение в
базисных
пунктах

Чувствитель
ность
чистого

процентного
дохода

Чувствитель
ность

капитала

Евро -0.30% (26,994) -
Доллар США -0.55% (16,112) -

Перевод с оригинала на английском языке

АКИБ «Ипотека-Банк» Примечания к консолидированной
и дочерние компании финансовой отчетности за 2009 год

(В тысячах узбекских сум)

49

23. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие
изменений в валютных курсах. Правление установило лимиты по позициям в иностранной валюте, основываясь
на ограничениях ЦБ РУ. Позиции отслеживаются ежедневно.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Группа имеет значительные позиции на 31 декабря по